una Chiesa sopra il Corpo di San Donnino Martire nello stesso luogo dove oggi si trova la Cattedrale di Borgo San Donnino, qualunque però ella si fosse, in vece dell'antica capelletta, la quale eretta vi fu dai pii fedeli dopo la prima invenzione del detto Santo, che si crede avvenisse circa l'anno 314, restituita la pace alla Chiesa sotto Costantino il Grande: pure non si sa, che allora costituito vi fosse alcun Sacerdote, o Custode, il quale avesse cura di quella Chiesa ad onta che probabilmente nell'anno 777 l'Imperatore Carlo Magno la dichiarasse Chiesa Imperiale, siccome ciò si annuncia nel privilegio concesso alla detta Chiesa da Federico I. Imperatore detto Barbarossa, li 26 Luglio dell'anno millecento sessanta due. (*Memorie storiche su la Chiesa Cattedrale di Borgo San Donnino*, MS. of Giuseppe Michele, of 1837, in Archivio del Cancelliere Vescovile, Borgo S. Donnino, f. 3).

<sup>13</sup> In nomine sancte & individue Trinitatis Fredericus divina favente clementia Romanorum Imperator Augustus. . . . Nos divine retributionis intuitu Ecclesiam sancti Donnini Martyris de Brugo [sic] sicut semper fuit in tuitione Imperatorum antecessorum nostrorum ita sub nostra imperiali protectione ac defensione benigne suscepimus. Tandem est quod nostra imperiali auctoritate jubemus quatenus feuda que data erant clericis pro prebenda eorum videlicet possessiones Ecclesie a clericis alienata vel vendita vel in libellum data vel pignoribus obligata aut aliquo alio modo injuste alienata ad Ecclesiam redeant. Et liceat Archipresbitero auctoritate nostra in possessionem eorum feudorum ingredi quemadmodum laicis ex constitutione Imperatorum licet. Preterea statuentes precipimus ut de villa Furnuli que Ecclesia a Karolo Imperatore pro prebendata est . . . non Consules . . . potestatem super eos habeant. . . . Acta sunt hec anno dominice Incarnationis M. C. LXII. Indictione decima regnante Domino Federico Romanorum Imperatore victoriosissimo anni Regni ejus decimo Imperii vero octavo. Dat. in Territorio Placent. in plano Bardonese post destructum Mediolanum sexto Kalendas Augusti (Affò, II, 373).

<sup>14</sup> See *Memorie storiche di Borgo S. Donnino* da Sac. Pietro Granelli, MS. in archivis, f. 35; also text cited above, pp. 166-167, and Michele, MS. cit., f. 6.

<sup>15</sup> 113.

## LOMBARD ARCHITECTURE

say how many of the privileges in the diploma of Barbarossa are new concessions and how many merely confirmations of rights long enjoyed. No more, therefore, is certain than that in the XII century there was prevalent a tradition that the church had been privileged by Charlemagne.